<sup>382</sup> Prisciano (2.55.10-12): *participium autem iure separatur a uerbo, quod et casus habet, quibus caret uerbum, et genera ad similitudinem nominum, nec modos habet, quos continet uerbum* (porém, o participio está corretamente separado do verbo, porque também tem casos, os quais o verbo carece, e gêneros à semelhança dos nomes, e não tem modos, os quais o verbo contém).

	falando); <i>tu bone homo loquere</i> (fale tu bom homem); <i>a bono homine loquente didici</i> (por um bom homem falando aprendi). E por causa deles o nominativo e o vocativo são nomeados caso reto, porque podem ser unidos por si mesmos com os verbos.
--	--

<b>FR.</b> <i>Quam utilitatem habet participium in nominativo et vocativo, si sic verbi loco obliquis jungatur?</i>	<b>FRANCO.</b> Qual utilidade tem um participío no nominativo e no vocativo, se de tal forma é unido na posição oblíqua do verbo?
---	---

<b>SAXO.</b> <i>Quod verba sine conjunctione in nominativo et vocativo conjungere potes. Nam diversa verba sine conjunctione recti [Ms., recte] jungi non possunt, ut, lego, scribo; vel doceo, discis, non est (0890A) dicendum; sed, lego et scribo, doceo et discis. Si participium loco prioris verbi ponas, bene sine conjunctione profertur, ut, legens scribo, docens discis. Igitur participium inventum est, ut in nominativo et vocativo sine conjunctione proferatur cum alio verbo, ut, legens doceo, pro, lego et doceo: et, legens fac, pro, lege et fac, quae positio intransitiva est. hoc est, ipsam ostendit in se manere personam. Obliqui vero casus participiorum ad hoc sunt utiles, quod non solum sine conjunctione proferuntur, sed etiam ad alias transeant personas; ut, docentis potior, docenti respondeo, docentem audio, illo docente didici.</i>	<b>SAXO.</b> Devido ao fato que podes juntar os verbos sem conjunção no nominativo e no vocativo. Pois verbos diferentes não podem ser unidos sem a conjunção adequada, como, <i>lego</i> (leio), <i>scribo</i> (escrevo); ou <i>doceo</i> (ensino), <i>discis</i> (aprendes), não é para ser dito; mas, <i>lego et scribo</i> (leio e escrevo), <i>doceo et discis</i> (ensino e aprendes). É bem proferido sem conjunção, se colocas o participío no lugar do primeiro verbo, como, <i>legens scribo</i> (lendo escrevo), <i>docens discis</i> (ensinando aprendes). Portanto o participío é encontrado de modo que no nominativo e no vocativo ele seja proferido sem conjunção com outro verbo, como, <i>legens doceo</i> (lendo ensino), em vez de, <i>lego et doceo</i> (leio e ensino); e, <i>legens fac</i> (lendo faz), em vez de, <i>lege et fac</i> (lê e faz), os quais a posição é intransitiva. Isto é, ele mesmo mostrou que nele a pessoa permanece. Mas, os casos oblíquos dos participios são úteis para isso, porque não só são proferidos sem conjunção, mas também podem passar para outras
--	--